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AMERIKA DETEKTIV ADABIYOTINING 
RIVOJLANISH TARAQQIYOTI

Shamamedova Zinnat Xayrulloyevna
Ilmiy tadqiqotchi,

Buxoro davlat universiteti,
Ingliz adabiyotshunosligi va tarjimashunoslik

Abstract: The article is devoted to the historical aspect of the development of the 
American detective genre. Various approaches to the formulation of the rules for creating 
works in the detective genre are also considered. The plot of the crime and the role of law 
enforcement agencies in the disclosure and elimination of criminal cases in the modern 
detective genre are studied in detail.

Keywords: criminal, police, justice.

Annotatsiya: Maqola Amerika detektiv janrining tarixiy rivojlanishiga 
bag'ishlangan. Detektiv janrda asarlar yaratish qoidalarini shakllantirishga turli 
yondashuvlar ham ko'rib chiqiladi. Zamonaviy detektiv janrida jinoyat syujeti, jinoyat 

Kalit so'zlar: jinoyat, politsiya, adolat.

-tarixiy omillarni 
tushunish nafaqat badiiy kelib chiqishi, balki huquq tizimidagi islohotlarning ahamiyati 

ilib, 
detektiv adabiyo

-

jinoyatlarning ikki xi
va fuqarolik farovonligiga qarshi mavjud edi. Biroq, o'rta sinfning o'sishi uning 
farovonligini himoya qilish zaruratini tug'dirdi va iqtisodiy qonunlarni tabiiy qonunlar 
kabi himoya qilish kerak degan g'oyaning tarqalishi va qaror topishiga yordam berdi. 
Shunga ko'ra, mulkka qarshi jinoyatlar tabiiy huquq va tartibni buzish va ijtimoiy xavfli 
qilmishlar sifatida qarala boshlandi. Bundan tashqari, olimning qayd etishicha, jamiyatda 
umumiy notinchlikni keltirib chiqargan, asosan, sotsialistik xarakterdagi yangi radikal 

mavjud siyosiy institutlarni himoya qilish va
huquq- -

Bu keskin davrda detektiv adabiyoti, J.Palmer t

-
qonun va tartibni himoya qilish zarurligini qabul qilishini va ular timsolida qahramon 
obrazini yaratish edi, chunki jinoyatni ochishga e'tibor qaratish va shu kabi muhim 
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ijtimoiy toifalarga ta'sir qilish orqali dunyoni tartibga solish detektiv asarlarining asosiy 
mazmuniga aylanadi.23

Xuddi shunday nuqtai nazarni ingliz yozuvchisi D. Sayers ham bildiradi. Uning 
fikriga ko'ra, detektiv hikoya jinoyat adabiyotining oldingi an'analaridan sezilarli 
darajada farq qiladi, chunki birinchi hikoyalar, risolalar va balladalar, masalan, Robin 
Gud haqidagi makkor va ayyor jinoyatchi siymosini ulug'lagan va shu bilan rasmiy 
vakillarining rolini kamaytirgan qonun va detektiv hikoya ularni qahramon qiladi. 
Yozuvchi bu o'zgarishni detektiv hikoyaning adliya tizimidagi qayta qurish va dalillar 
qonuni tamoyillarining mustahkamlanishi natijasida paydo bo'lganligi bilan izohlaydi.24

Amerikalik olim X.Xeykraftning ta'kidlashicha, haqiqiy detektivlar paydo 
-

asrda paydo bo'lgan. 1800-yillarning boshlarida Parij va London politsiya tizimida tergov 
bo'limlari paydo bo'lganda, ularning zobitlari birinchi tergovchilarga aylandi. 
Tadqiqotchining ta'kidlashicha, "detektiv" atamasining o'zi, Oksford lug'atiga ko'ra, 
birinchi marta bosma nashrlarda 1843 yilda paydo bo'lgan, garchi u ilgari og'zaki nutqda 
ishlatilgan bo'lishi mumkin.25

Tadqiqotchining ta'kidlashicha, jinoyatchilikning kuchayishi va eskirgan konstebl 
tizimining korruptsiyasi haqidagi ko'plab fuqarolik va jurnalistik chiqishlaridan so'ng, bir 
guruh Filadelfiya aholisi o'z shaharlarida politsiya bo'limi tashkil etishni taklif qilishgan 
va uning eng boy fuqarolaridan biri Stefan Jirard buning uchun katta miqdorda pul 
ajratgan.26 19- -Yorkda 
(1845), Baltimorda (1848), Chikagoda (1854) di, 

ahamiyat beriladi. Asta-sekin Boston, Chikago, Nyu-York hamda Filadelfiya politsiya 
bo'linmalarida tergov detektiv bo'limlari paydo bo'la boshlyadi. Biroq, uzoq vaqt 

olmaydi. Tergovchilarning vazifasi jinoyatchilarni qidirish va qo'lga olishdan iborat edi, 

boshlaydilar, jinoyatchilar va qurbonlar o'rtasida vositachi bo'lib xizmat qiladilar. 
Odatda, talonchilik qurbonlari, L. Panekning qayd etishicha, tergovchiga 

o'g'irlangan mol-mulkni qaytarish evaziga mukofot taklif qilgan, tergovchi jabrlanuvchi 
bilan to'lov miqdori bo'yicha kelishib olgan va uni o'g'rilar bilan taqsimlagan. 
Tergovchilarning bunday faoliyati va noqonuniy daromadlarini bilgan fuqarolar va 
mansabdor shaxslar ularga hurmatsiz munosabatda bo'lgan.27 Bu Amerika politsiyasi hali 

Tergovchi va politsiyachining o'sha davrdagi ijtimoiy vaziyatdagi qarashlari noaniq, 
shubhali va jamiyatga ishonchsizlikni uyg'otgan. Shunga ko'ra, Amerika ommabop 
adabiyotida na yolg'iz detektiv obrazi, na jinoyatni ochish jarayonida ishtirok etgan 
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politsiyachi obrazi sifatida qaralgan. Huquqni muhofaza qilish organlarining faoliyati 
yanada samarali va ijtimoiy ahamiyatga ega bo'lganligi sababli, jinoyatlarni tergov qilish 
bilan bog'liq faoliyatni estetiklashtirish jarayoni sodir bo'ldi. 

Adabiyotda detektiv obrazining yanada rivojlanishi professional politsiya kuchlari 

ham, bu jarayonni aks ettiruvchi badiiy asarlar ham tasdiqlaydi. E. Po detektivligining 
asosiy manbalaridan biri tarixdagi birinchi xususiy detektiv agentlik asoschisi, jinoiy 
tubanlik dunyosining hayoti, jinoyat turlari va ularni ochishning deduktiv-induktiv 

1857) faoliyati edi. Vidokning xotiralari 
Parijda nashr etilgan, keyin ingliz tiliga tarjima qilingan va 1828-1829 yillarda London 
nashriyoti tomonidan nashr etilgan. Edgar Allan Poning ushbu kitobdagi materiallardan 
foydalanganligi uning birinchi detektiv haqidagi detektiv hikoyalari qahramonining 
javobidan dalolat Vi

28

Shunday qilib, ko'plab detektiv yozuvchilarning qisqa hikoyalari detektiv 
asarining eng muhim tomonlarini aniqlab, Amerika adabiyotida yangi yo'nalishga asos 
solindi. Amerikalik yozuvchining mantiqiy hikoyalarida paydo bo'lgan klassik detektiv 
formulasi detektiv adabiyotning keyingi rivojlanishi uchun namuna bo'ldi va g'oyaviy-
estetik mazmun bilan to'ldirilgan barqaror o'zgarmas janr tuzilmasida shakllanib, barqaror 
maqomga ega bo'ldi. 20-asrda detektiv adabiyotning barcha xilma-xil modifikatsiyalarini 
keltirib chiqargan model.
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